Câmara Municipal de Santa Bárbara d’Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2430/2025

Indica ao Poder Executivo
Municipal o reforço no
patrulhamento da Guarda Civil
Municipal na Rua Tamoios e
demais ruas do Jardim São
Francisco e imediações.

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis, dirijo-me a
Vossa Excelência para indicar que, por intermédio do Setor competente, seja o reforço
no patrulhamento da Guarda Civil Municipal na Rua Tamoios e demais ruas do Jardim
São Francisco e imediações.

Justificativa:

Os moradores do bairro Jardim São Francisco, e em particular da Rua Tamoios,
têm procurado este mandato com grande preocupação, solicitando um reforço imediato
no patrulhamento da Guarda Civil Municipal e a implementação de outras medidas de
segurança na região.

A necessidade de ações mais efetivas tornou-se ainda mais evidente após um
grave incidente ocorrido em 19 de junho, quando uma moradora da Rua Tamoios sofreu
uma tentativa de roubo dentro de seu próprio veículo ao sair de casa. Felizmente, o
agressor, um rapaz de 22 anos beneficiado pela saída temporária, foi detido pela Polícia
Militar.

Este lamentável episódio gerou extrema apreensão e insegurança entre os
residentes, que temem a ocorrência de novos roubos, furtos e outros delitos. A sensação
de vulnerabilidade tem afetado a tranquilidade da comunidade, que se sente
desprotegida diante da crescente criminalidade.

Diante do exposto, e em atenção ao clamor da população, apelo a Vossa
Excelência para que determine à SESETRAN (Secretaria de Segurança, Trânsito e
Defesa Civil) e à Guarda Civil Municipal que intensifiquem o patrulhamento preventivo
no Jardim São Francisco, com foco especial na Rua Tamoios e adjacências. É
fundamental que sejam desenvolvidas estratégias eficazes para garantir a segurança
dos cidadãos e restabelecer a paz social na localidade.

Conto com a sensibilidade e o empenho de Vossa Excelência para atender a
esta justa reivindicação dos moradores.

Plenário Dr. Tancredo Neves, 26 de junho de 2025.

Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
49

/2
02

5
26

/0
6/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: F

K
F

D
-B

32
G

-N
37

2-
4A

E
0

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 26 de junho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FKFDB32GN3724AE0  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: FKFD-B32G-N372-4AE0

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

49
49

/2
02

5
26

/0
6/

20
25

 1
7:

36
 -

 C
H

A
V

E
: F

K
F

D
-B

32
G

-N
37

2-
4A

E
0

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=FKFDB32GN3724AE0
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: FKFDB32GN3724AE0
		2025-06-27T13:54:46-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura